viribus minime poris ob ingentem sudorem apertis confidere ausus. Modica temporis mora jucunde totius Aegypti intuebar aedificia ac Nilo interfluente loca, pratis viride ridentibus recreabar, nunquam antehac talem mundi con/p. 78/scendens machinam, omnipotentiam Dei dillaudabam. Cautè descendi, minori tamen defatigatione. Si proinde quis ascendere sibi fudit, non per medium a porta, sed per cornu E., ubi prominentes prostant lapides, commodior est ascensus.

Ego dum afforis sufficienter considerassem pyramidem, etsi defatigatus, volui attamen ulteriori satisfacere curiositati etiam in internum descendere pyramidis, ut cum aliis historicis veritatem confirmare ac falsas fictiones experientia propria redarguere ac confutare queam. Quia tamen nullus ingredi praesumit citius, nisi gradus et foramen a pulveribus, arena purgent Arabes nec non sclopus, ne forsàn animalia, serpentes, lupi, leones inibi lateant, explodatur. Tunc primo antecedentibus duobus vel tribus Arabis, quovis descendente accensam portante candelam, cum nullum intrinsecus pateat lumen, sequi licet. Mox in ingressu supra portam lapis undecim est pedum longus, octo latus, a quo fit descensus versus *sud* per gradus quidem strictissimos uni solum personae descendenti commodus, sed pendentes recto quasi descensu trium pedum altum ac latum foramen. Dum in medium pervenissem, respirium deficiebat, anxietas cordis forti spiritu est sustinenda usque in ultimi foramen gradus vix quadrantis longum ac largum ulnae. Citius duo intrant Arabes cum luminibus ad assistendum intrantibus. Ego vestibus spoliatus supra ventrem, in terram me ponens, caligis telaceis tectus, caput cum facie in pulvere jacens, manibus cum accensa candela extensis in foramen quasi serpens rependo ab Arabis in pyramidem trahebar. Et si prius descendendo per gradus in distantia 84 pedum, respirium minuebatur, aere deficiente interna causabatur anxietas. Tanto magis in pyramidem intraturus anxiebar quasi morti proximus.

Quia tamen experimentaliter scribere mihi praefixi, nullum laborem aut defatigationem curavi. Etsi in fine descensus foramine multum stricto terrefactus, arena occupato, animo vacillans, quomodo intraturus in pyramidem, quod impossibile vestitae et pinquiori personae introitus. Sed potius /p. 79/ suffocatio

succederet, maxime si lucide a pulveribus et arena purgatum sit foramen, pro quo Arabes pingve solvendi. Nam porta semper aperta, ventis patens, arenae plurimum pulverumve insuflant. Etiam descendentes secum restantem arenam adtrahunt, ut in fine eo ipso strictius efficiatur foramen, ut omnis intrare valens extensis manibus super alvum jacens faciem arena collocata, oculis oclusis ab intus constitutis Arabis extrahi debet difficulter. Cum foramen deorsum declivum, mox sursum vergens, spina dorsi quasi rumpitur. Solis corpore subtilibus agilibusve ingressus svadetur. Pingviori cuicunque, nisi suffocari vellet, cavendum, quia capite et brachiis impositis nec intra, nec extra regredi valeret, verum potius ad succurrendum aliis intus morantibus in partes seccandus foret. Cum praecipitose per gradus quasi de monte ingressus et mox a contrario ascensus, difficillimum causat introitum. Contigit pro tunc, cum ego intrassem, Pater capellanus Gallicus natura pinquis ac robustus meum exiquum ventrem imitari volens, tantum perpressus periculum intrando capite, ut nec intra, nec extra moveri potuerit, et jam jam deficiente respirio pulveribus immersus, violentia summa per pedes retractus nisi fuisset, spiritum exhalasset. Ideo pro hoc ingressu generosus animus, audacia ac corporis agilitas promptitudove requisitur.

In pyramidis ingressu mox primum locum uti cubile sex pedum altum considerans totum nigrum, muri quasi ferrei. Aere ocluso magis adhuc quam per gradus respirium deficiebat, anxiebar nimium spiritu odoratum refrigerando. Mox e parte sinistra majorem canalem elevatum in altum centum pedum, ubi duae cernuntur viae, ad orientem una, ad occidentem altera estve spatium duodecim passuum in suo circulo inaequali. Ego tenendo orientem aliud ejusdem elevationis cum primo adveni iter! centum triginta duorum pedum, ad cujus initium puteus, in quem olim imbalsamanda reponerentur cadavera seu mumiae, ut postea in diversis pyramidis partibus collocarentur. Sola tamen virginum et adoles/p. 80/centium<sup>x</sup> imbalsamantur corpora. Cofti praetendunt per mentionatum puteum subterraneum fore transitum ad convicinam statuam idoli *Sphinge* mox describendi. Alii autem volunt fore viam in alteram, minorem pyramidem convicinam,

N[umerus] II. lit[tera] G., de qua infra. Asserunt Aegyptii antiquitus fuisse usum mittendi aliquem supremi Aegyptiorum sacerdotis servum occulte ad decipiendum populum dando et reportando responsa quasi ab idolo data. Verum nec hoc mihi videtur verisimile, quia semper quaevis pyramis occludi debuerat; vix aliquis in puteum accedere potuerat, nisi dum quis magnatorum moriebatur ac in pyramide sepeliebatur.

Hodie adhuc ut portentum maximum considerantur pyramides praetendendo plures scripsisse Plinium de expensis Majoris pyramidis. Solum caepe et rappae in nutrimentum laborantium ad 800 talenta ascendebant. Et mirum non est, nam aliam latiore adinveni viam sex pedum et quatuor palmarum, conducendam directe *sud-est* per centum triginta duos pedes usque ad portam unius parvi atrii ad modum tumbae fabricati ac, ut vocant *dorsi asini* vel cameli, estve atrium octodecim pedum longum, latum sexdecim, altum octodecim, ubi olim mumiae reponerentur. Ascendebam igitur per viam majorem, ex utraque parte elevatam, tanquam sustentacula de lapidibus duorum pedum lata, trium vero alta, in quibus excavata foramina trium palmarum, lata duorum, medio pede longa ad se detinendum manibus in ascensu, qui totus abs gradibus cum pavimento marmoreo quasi vitrum, facile ad cadendum, ut glacies lubricum factum. Hoc peracto itinere in majus conductus fui atrium, ante cuius descriptionem enucleandum ibi fore canales tres in quadro perfecto, primus trium pedum, longum vero octuaginta quatuor. Secundus canalis, ubi a foramine ascenditur, est altus 6 pedum et 4<sup>r</sup> palmarum, longus 500 pedum. Tertius dum ingreditur, in sua circumferentia ac circulo inaequali duodecim pedum, ubi inveniuntur illae duae viae ad /p. 81/ orientem una, ad *sud-est* altera, quae est recta horizontaliter ac ejusdem magnitudinis cum illa, per quam eo intraveram, sed longa centum triginta duorum pedum conducens ad atrium inferius. Cujus initium cum porta et puteo multum profundo, semper lapide cooperto, foramine non adeo lato, quia pingvior persona intrare incapax estve puteus abs omni scala, solis excavatis in vivo saxo foraminibus ad descendendum aptis. Putei medietas fabricata est de lapidibus quadris, in cuius medio etiam in saxo vivo locus

---

<sup>x</sup> In ms. *adolescentur*.

foramini similis, uti melius adumbratum cerni licet in charta Gallica *Coupe de la Grande pyramide d'Egypte*. Descendendo ad obliquitatem C. continuatur in saxo vivo usque ad fundum D., quod ammodo lapidibus obrutum, soli Deo notum, in quantum et quo se protendat.

Redeundo igitur ad alteram viam seu canalem conducentem ad *est* mirabar ejus magnitudinem in altum se protendentem ad superius atrium majus. Est hic canalis factus in forma pendente aut decliva, longus 144 pedum, latus 40 pedum et sex palmorum, altus 24 pedum; utraque de parte praestantibus muris elevatis quasi sustentacula de lapidibus facta, trium alta pedum duorumve lata, in quibus excavata foramina trium palmorum lata, medii pedis longa ad se sustentandum manibus apta ob viae lubricitatem. Quo praetergresso ultimus attingitur canalis, horizontaliter conducens in majus atrium, longitudinis viginti unius pedum, latitudinis quatuor in quadro. In medio hujus canalis constructa est quasi camera, undecim pedum alta, sex vero longa, lata aequaliter quatuor pedum. Mox sequitur magnum atrium 32 pedum, latum sexdecim, altum octodecim, cujus superficies cooperta novem lapidibus, e quibus septem in medio sunt latitudinis quatuor pedum, longitudinis sexdecim. Duo vero laterales duorum sunt lati pedum, omnes tamen de marmore granito Orientali.

In fine atrii versus *sud* cernitur sepulchrum seu tumba ex jaspide nigro trium lata pedum ac unius palmi, longa sex pedum, decem palmorum, alta sex pedum. Dum percutitur, pulchrum et amabilem edit sonum /p. 82/ uti campana. Crediturve fore sepulchrum illius regis, qui hanc extrui jussit machinam. Alii probabilius aliorum sepulchrum regum pharaonum asserunt, eo quod multa in dicta tumba e partibus conspiciuntur foramina ac olim aliquo cooperculo fuisse clausa cum transportatis in eam regum corporibus. Quo autem tempore haec portentosa constructa fuerit pyramis, singuli ignorant, nisi opinative asserunt varii varia. Hoc tamen verum est structuram antiquissimam, nobilem et celeberrimam. Ita artificiose singulae pyramides e lapidibus ad invicem conjunctis quasi dolatis collocatae, ut omne moderni saeculi excedat ingenium meritoque inter septem mundi miracula computanda. Ex hujus sepulchri parte versus occidentem alius puteus quatuor

distans pedibus, per quem olim deportabantur corpora mortuorum imbalsamata, dein in varia subterranea pyramidis loca reponenda. Alii autem asserunt in fabricanda pyramide operarii de hoc puteo hausisse aquam, prout confirmat Herodotus lib[ro] 2. et Bullage Guz cap[itulo] 10. fol[io] 382. Observandum attamen puteum, licet antiquitus profundissimum, variis foraminibus hinc inde vias subterraneas fuisse formantibus. Ammodo vix sex pedum profunditatis descendi potest, quia lapidibus quadratis cuspidatis obrutus est. Ab Arabis oclusus, ne uti saepe contigit, cum vitae periculo quis incidat. In quo ut in pyramide plurimi vespertiones tanquam glires caudis oblongis reperiuntur, imo etiam afforis penes pyramides in pratis, alibi mures cum longis caudis, pharaonis nuncupati, oculis parvulis rubicundis in magnitudine glirium. Saepe ab Arabis capiuntur ac ob pulchritudinis raritatem Europeis venduntur deportanturque in varias mundi partes.